
D.D.G. n. 1419/2015                        

                         REPUBBLICA ITALIANA 

                                                   REGIONE SICILIANA 

 
        ASSESSORATO   DELLA SALUTE                                             

Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

Area Interdipartimentale 7 Formazione e Comunicazione 

Decreto commissioni concorso medicina generale 2014-2017 

 

Il Dirigente Generale 

     

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTO il Decreto Legislativo 17 agosto 1999, n. 368 di attuazione della direttiva 93/16/CEE in          

 materia di libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, 

 certificati ed altri titoli; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 277 dell’8/7/2003, concernente l’attuazione della Direttiva 

 2001/19/CE, pubblicato nella G.U.R.I. n. 239 del 14/10/2003- Supplemento ordinario n. 

 161/L; 

VISTO il Decreto del Ministero della Salute 7 marzo 2006; 

VISTA la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19 – Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali, 

 Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale – che ha istituito il “ 

 Dipartimento per le Attività Sanitarie ed Osservatorio Epidemiologico”;  

VISTA la L.R. 14 aprile 2009, n. 5 – Norme per il riordino del Servizio Sanitario Regionale; 

VISTA la L.R. 9 del 15/05/2015 che ha approvato il Bilancio della Regione Siciliana per 

 l’esercizio finanziario 2015; 

VISTO il D.A. n. 467 del 20/03/2015 con il quale è stato bandito pubblico concorso, per esami, per 

l’accesso di n. 100 medici al corso triennale di formazione specifica in medicina generale, 

anni 2015/2018; 

VISTO il D.D.G. n. 1275 del 20/07/2015 con il quale si è proceduto alla ammissione dei candidati 

 al concorso per l'accesso al corso di formazione specifica in medicina generale triennio 

 2015/2018; 

VISTA la nota prot. n. 3551 del 10/08/2015 con la quale il Presidente dell’Ordine dei Medici della 

provincia di Palermo designa i componenti delle commissioni del concorso indetto con 

D.A. n. 467 del 20/03/2015, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.L.vo 17 agosto 1999, n. 

368 e s.m.i.; 

VISTA la nota prot. n. 64499 del 12/08/2015 con la quale l’Assessore designa i dirigenti di struttura 

 complessa di medicina interna quali componenti delle commissioni del concorso indetto 

 con  D.A. n. 467 del 20/03/2015; 

CONSIDERATO che i candidati ammessi sono n. 1.325; 

 



CONSIDERATO che la prova d’esame si svolgerà in data 16 settembre 2015 così come 

 pubblicato dal Ministero della Salute, e specificato all’art. 6 comma 3 del D.A. n. 

  467 del 20/03/2015;        

CONSIDERATO che nel Bilancio della Regione Siciliana, sul capitolo 417341 vengono iscritte le 

  somme per sostenere gli oneri relativi alla formazione specifica in medicina generale; 

RITENUTO, pertanto, necessario dover costituire n. 7  commissioni d’esame così come previsto 

  dall’art. 29, comma 1 e art. 25, comma 5 del D.Lg.vo 17 agosto 1999, n. 368; 

          D E C R E T A 

ART. 1 Sono costituite le sette commissioni che dovranno procedere alla selezione dei candidati per 

l’ammissione al corso triennale di formazione specifica in medicina generale per gli anni 

2015/2018 così come di seguito composte: 

1^ Commissione sede Eco Museo del Mare via Messina Marine n. 27 Palermo 

Prof.  Amato Salvatore     Presidente 

Dott.  Cona Maurizio      Componente 

Dott.  Borzì Vito      Componente 

Sig.  Ciranni Paolo      Segretario 

 Sostituti Dott. Modica Francesco 

       Dott. ssa Muratori Rosalba 

   Dott.  Russo Alfio 

     

2^ Commissione sede Palermo AULA n. 1 Hotel San Paolo Palace 

Dott. Zito Alfonso      Presidente 

Dott. Mangione Marcello     Componente 

Dott.  Oddo Gioacchino     Componente 

Sig. Di Paola Giovanni     Segretario 

Sostituti: Dott. ssa Tesè Elisa 

   Dott. Tramonte Luigi 

   Dott. Consiglio Giovanni 

 

 

3^ Commissione sede Palermo AULA n. 2 Hotel San Paolo Palace 

Dott.  Tarantino Natale     Presidente 

Dott.  Orlando Luigi     Componente 

Dott.   Carroccio Antonio     Componente 

Dr.   Piazza Roberto     Segretario 

 Sostituti: Dott. Moscadini Salvatore 

    Dott. Giarrusso Paolo 

    Dott. Venuto Pietro 

 



4^ Commissione sede Palermo AULA n. 3 Hotel San Paolo Palace 

Dott. Giardina Gaetano     Presidente 

Dott. Piccolo Luigi      Componente 

Dott. Maringhini Alberto     Componente 

Dr.  Cernigliaro Achille      Segretario 

 Sostituti: Dott. Rizzo Antonino 

    Dott.  Scifo Marcello 

    Dott.   Raimondo Giovanni 

 

5^ Commissione sede Palermo AULA n. 4 Hotel San Paolo Palace 

Dott. Cirota Filippo      Presidente 

Dott. Trovato Salvatore     Componente 

Prof.  Corica Francesco     Componente 

Dr. Palazzo Francesco      Segretario 

 Sostituti: Dott. Catania Raffaele 

    Dott. Calabrese Carlo 

    Dott. Augello Giuseppe 

 

6^ Commissione sede Palermo AULA n. 5 Hotel San Paolo Palace 

Dott. Lembo Aurelio      Presidente 

Dott. Zagami Filippo      Componente 

Dott. Nicolosi Gabriele     Componente 

Dr.ssa  De Simone Gelsomina    Segretario 

 Sostituti: Dott. Campisi Antonino 

    Dott.  Leonardi Stefano 

    Dott.  Siciliano Rocco  

 

7^ Commissione sede Palermo AULA n. 6 Hotel San Paolo Palace 

Dott. Caudo Giacomo      Presidente 

Dott. Cincotta Gaetano     Componente 

Prof. Corrao Salvatore     Componente 

Dr.  Fiorella Marco     Segretario 

 Sostituti: Dott. Crisafulli Vincenzo 

    Dott.  Bruschetta Daniele 

    Dott.  Dr. Romano Marcello 

 

 

 

 



ART. 1 Ai componenti delle commissioni nominati con il presente decreto verrà corrisposto oltre il 

rimborso delle spese di viaggio, il compenso previsto dall’art. 8, comma 5 dell’ Allegato al  

D.A. Salute n. 467 del  20/03/2015. 

 I componenti medici di medicina generale di cui al presente decreto hanno diritto alla 

sostituzione con oneri a carico della ASP di appartenenza. 

 I predetti componenti sono autorizzati, per il raggiungimento delle sedi concorsuali, 

all’utilizzo del mezzo proprio previa dichiarazione di sollevare l’Amministrazione da 

qualsiasi responsabilità. 

 

ART. 2  Le spese derivanti dal presente decreto graveranno sul cap. 417341 del bilancio regionale, 

come già indicato in premessa. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e sul sito della 

Regione Siciliana alla sezione bandi di concorso. 

 

13/08/2015 

                                                                                                           F.to 

 

                              Il Dirigente Generale 

                       (Avv. Ignazio Tozzo ) 


